²⁴¹ Ibid., 169: "Ad secundum dicendum, quod materia et forma non sunt principia substantiae simpliciter, sed sunt principia substantiae sensibilis: cum ergo dicitur quod quae sunt in eodem genere communicant in eisdem principiis, dici debet quod sicut accipitur genus generaliter, sic oportet principia generaliter accipere: non ergo accipiemus principia generis substantiae sic stricte pro materia et forma, sed accipiemus ea magis large pro potentia et actu: dicemus ergo, quod quodlibet, quod est directe in praedicamento substantiae, non est omnino simplex, sed est compositum ex potentia et actu."

one essence but matter and form, and so an angel is composed of matter and form.²⁴² Giles replies that the angels are indeed neither pure potency nor pure act, but are composed from each. It is not necessary, however, that this composition be *within* the essence, or that there be *two* essential principles corresponding to potency and act. Rather a single essential principle can enter into composition, as a potency, with the existence [*esse*] which it has, as its act, and so an angel's composition can be one of essence and existence rather than of matter and form.²⁴³

The fifth objection recalls Boethius' dictum that a simple form is not the subject of form, whereas angels are the subjects of properties. Giles replies that it is true that a simple form cannot be the subject of anything, *if* it is truly simple. But nothing is truly simple but the divine essence, which Boethius was speaking of when asserting his principle. The essence of an angel is not truly simple, since it contains some potentiality; it is not necessary, then, to posit a composition of matter and form to keep it from being truly simple, when a composition of essence and existence suffices.²⁴⁴ Giles elaborates on his conception of essence/existence composition at much greater length in the following article, Dist. III p.1

²⁴² Ibid., 160: "Preaterea aut eorum substantia est solum actus: aut solum potentia: aut est composita ex utrisque; non est solus actus, quia tunc esset actus purus, et esset Deus: nec est solum potentia, quia tunc esset potentia pura, et esset idem, quod materia. Est itaque angelorum substantia non una res tantum, ut actus tantum, vel potentia tantum, sed est compositum ex duobus rebus: sed nullae duae res faciunt unam substantiam, vel una essentiam, nisi materia et forma: ergo etc."

²⁴³ Ibid., 169-170: "Ad quartum dicendum, quod angeli non sunt actus purus, nec potentia pura, sed est ibi compositio potentiae et actus; sed ista compositio, vel potest accipi secundum rem, prout realiter differt essentia, quae se habet, ut potentia ab esse, quod se habet, ut actus: et tunc potentia et actus non dicent partes quidditatis, vel naturae, sed potentia dicet ipsam quidditatem et naturam. Actus vero dicet perfectionem quidditatis, vel naturae, vel potest accipi talis compositio secundum rationem, et sic in ipsa essentia est compositio potentiae et actus, prout huiusmodi potentia; nec est potentia pura, nec actus purus, sed una et eadem essentia, aliter et aliter accepta est potentia et actus. Est ergo in Angelis potentia et actus, sed non propter hoc est ibi compositio materiae et formae, sed essentiae et esse, ut potest esse per habita manifestum."

²⁴⁴ Ibid., 170: "Ad quintum cum dicitur, quod forma simplex non potest esse alicuius subiectum; dicendum quod verum est: si sit omnino simplex; sicut est ipsa natura divina, de qua ipse Boetius loquitur. Huiusmodi autem simplex forma non est essentia angeli, cum sit ibi potentialitas aliqua, sed propter huiusmodi potentialitatem, non oportet ibi ponere compositionem materiae et formae, sed sufficit quod ibi sit compositio essentiae et esse." The sixth and final objection, from *Liber de causis* 9, is of little interest, and I omit it here.

q.1 art.2; but since it plays so little part in his refutation of spiritual matter, I say no more about it here.²⁴⁵

Giles of Rome's discussion of spiritual matter in his *Sentences* commentary is noteworthy for its comprehensiveness and for the seriousness with which he considers the opposing position. His arguments are very thorough and attempt to address the objections which might be brought against them, especially his extended discussion of the relation of matter and quantity. In his version of the argument from intellection he takes into account the points raised since Thomas Aquinas about the immateriality of the sense act. Unlike St. Thomas, although he posits a composition from essence and existence as an alternative to spiritual matter, and although this point (as opposed to some who reject both spiritual matter and the real distinction of essence and existence) is crucial for his own position on spiritual composition, it does not occupy a very significant place in his refutation of spiritual matter itself, where he prefers to argue on grounds pertaining to the structures of corporeal and spiritual essences and their operations. Altogether Giles' treatment is a significant entry in the debate at the end of the thirteenth century.

²⁴⁵ In connection with this subject I should not fail to mention Giles of Rome's substantial work *Theoremata de esse et essentia*, ed. Edgar Hocedez (Louvain, 1930), which also contains some reflections on the relation between the essence/existence distinction and the spiritual matter debate. See, for instance, *ibid.*, Theorem XIX, 129: "Quia tota causa quare nos investigamus quod esse sit res differens ab essentia ex hoc sumitur ut possimus salvare res creatas esse compositas et posse creari et posse esse et non esse, quia non creatur per se quod est potentia tantum nec quod est actus tantum, sed quod est compositum ex utrisque, sic etiam non dicimus aliquid posse esse et non esse, nisi quod est hoc modo compositum. Et quia omnia ista salvare possemus si diceremus omnia esse composita ex materia et forma, ideo hoc posito forte difficile esset ostendere quare oporteret quod esse esset res realiter ab essentia differens et superaddita illi. . . ."